
 

Nemocnice Písek, a.s., Karla Čapka 589, 397 01 Písek 

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA  
s poskytnutím zdravotních služeb a provedením zdravotních výkonů 

 
Pacient:  
 
 

Druh výkonu: ELEKTRICKÁ KARDIOVERZE 

Informace pro pacienta: 

Vážená pacientko, paciente, 

bylo Vám navrženo provedení výše uvedeného zdravotního výkonu. Před vlastním výkonem s Vámi 

lékař/ka hovořil/a o účelu a možnostech provedení zákroku a seznámil/a Vás s možnými riziky a 

komplikacemi plánovaného výkonu, abyste se mohl/a rozhodnout a dát k provedení výkonu svůj 

souhlas. 

 

Účel, povaha, předpokládaný přínos zdravotního výkonu nebo služby: 

Elektrická kardioverze je výkon, který se používá k přerušení srdečních arytmií, 
nejčastěji fibrilace či flutteru síní elektrickým výbojem. Tyto arytmie obvykle zhoršují výkonost 
srdce a mohou také vést ke vzniku krevních sraženin. Ty se mohou ze srdce uvolnit do 
krevního oběhu a způsobit tak např. cévní mozkovou příhodu nebo jiná závažná 
onemocnění. 

Pokud arytmie trvá více než 48 hodin, je nutno ke snížení rizika vzniku krevní sraženiny a 
jejího uvolnění užívat před kardioverzí pravidelně léky proti srážení krve (obvykle 3-4 týdny) 
nebo provést echokardiografické vyšetření pomocí jícnové sondy (k vyloučení přítomnosti 
viditelných krevních sraženin v síních). 

Elektrická kardioverze se provádí k odstranění vnímání bolesti při výboji v krátké 
(maximálně několik minut trvající) celkové anestezii, kterou vede lékař – anesteziolog 
pomocí léků podaných nitrožilně. Na tento výkon musíte být nalačno-zpravidla od půlnoci nic 
nejíst, nepít ani nekouřit. Z důvodu nutnosti monitorování základních životních funkcí se 
výkon provádí na jednotce intenzivní péče. 

Při kardioverzi je přes povrch hrudníku k srdci aplikován pomocí 2 plošných elektrod tzv. 
defibrilátoru výboj stejnosměrného proudu, který dovoluje přerušení arytmie a obnovení 
normálního (sinusového) rytmu srdce.  

Předpokládané důsledky/následky a možná rizika zdravotního výkonu nebo služby: 

Závažné komplikace při kardioverzi jsou vzácné.  
Mohou se objevit komplikace spojené s krátkou celkovou anestezií, nebo lokální reakce 

na kůži v místě, kde byl výboj aplikován.  
Výjimečně může elektrický výboj spustit život ohrožující arytmii - fibrilaci komor. Ta se léčí 

v první řadě aplikací podobného výboje o větší energii a lékař provádějící výkon je na toto 
riziko připraven. Další komplikací může být uvolnění drobné krevní sraženiny v průběhu 

identifikační štítek 
pacienta 

 



výkonu. Toto riziko je však při fibrilaci síní přítomno trvale. K jeho výraznému snížení 
(odstranit zcela nejde nikdy) jsou podávány léky proti srážení krve. 

 
 

Informace, zda existuje jiná alternativa či více alternativ, kromě navržené zdravotní služby či výkonu, 

jaký je jejich možný přínos, důsledky a rizika a poučení o možnosti volby: 

 Tzv. farmakologická kardioverze – odstranění arytmie lékem – antiarytmikem 
podaným do žíly, pokud arytmie trvá méně než 48 hod., riziko embolizační příhody je 
stejné jako u elektrické kardioverze, účinnost farmakologické verze je o něco menší 
než elektrické kardioverze a klesá s délkou trvání arytmie.    

 Ponechat arytmii a podat jen léky snižující tepovou frekvenci při arytmii. (Minimálně 
1x se doporučuje pokusit se o zrušení arytmie) 

Informace o možném omezení v obvyklém způsobu života, v pracovní schopnosti, zdravotní 

způsobilosti, po poskytnutí zdravotní služby nebo provedení zdravotního výkonu 

Po výkonu můžete cítit mírné pálení na povrchu těla v místech, kdy byly přiloženy 
elektrody defibrilátoru. Tato místa bývají často mírně zarudlá. V takových případech jsou 
ošetřena speciální mastí nebo krémem, který vede ke ztišení potíží. 

Budete monitorován(a), dokud nedojde k úplnému probuzení z narkózy. Poté zůstanete 
pod dozorem po dobu 2 hodin (pokud nejste hospitalizováni z jiného důvodu). V této době 
nesmíte nic jíst a pít. 

Během následujících 24 hodin po výkonu byste neměli řídit motorová vozidla nebo těžké 
stroje a pít alkoholické nápoje. Měli byste počítat i s tím, že může být částečně narušena 
Vaše schopnost koncentrace nebo rozhodování a neponechávat na toto období závažná 
rozhodnutí nebo podpisy právních dokumentů. 

Informace o léčebném režimu, preventivních opatřeních, která jsou vhodná, případně o potřebě 

poskytnutí dalších zdravotních služeb: 

Po výkonu Vám lékař zhodnotí aktuální medikaci a doporučí další postup. 

Prohlašuji,  
- že jsem byl poučen o svém právu klást otázky a svobodně se rozhodnout, zda s navrženou zdravotní službou či zdravotním 

výkonem souhlasím či nikoli,  

- že jsem lékařům nezamlčel/a žádné mně známé informace o mém zdravotním stavu, které by mohly nepříznivě ovlivnit moji 

léčbu nebo ohrozit mé okolí, zejména rozšířením přenosné choroby, 

- že jsem byl/a informován/a, že svůj souhlas s poskytnutím zdravotních služeb mohu odvolat. Byl/a jsem rovněž poučen/a, 

že odvolání není účinné, pokud již bylo započato provádění výkonu, jehož přerušení může způsobit vážné poškození mého 

zdraví nebo ohrožení mého života, 

- že podaným informacím rozumím, nemám žádné další otázky, ani nejasnosti, a vyslovuji svůj svobodný informovaný 

souhlas s uvedenými zdravotními službami a výkony. 

Současně vyslovuji souhlas s tím, aby byly provedeny i další zde neuvedené zákroky, výkony a poskytnuty další zdravotní 

služby, bude-li to potřebné pro ochranu mého života a zdraví a nebude-li možné vyžádat si další dodatečný informovaný 

souhlas. Beru na vědomí, že provedením zákroku, byť na náležité odborné úrovni, nemusí být dosaženo předpokládaného 

výsledku. 

Podpis pacienta (zákonného zástupce):………………………………………… 

Poznámky lékaře k rozhovoru s pacientem:…………………………………………………………………………………………. 

Podpis lékaře:…………………………………………………………………………………………datum………………………………. 


